We need not take Aquinas’s categorization of nonhuman animals on board in order to recognize that, for Aquinas, the species of animal under consideration shapes its modes of apprehension, its passions, and its appetites.²¹ The operation of all of these aspects of sentient life is geared to what is good or bad for the kind of animal in question, and specific difference informs the character and scope of cognitive and conative powers accordingly. The substantial form—the life form, the kind of living thing in question—is fully present in every part of an animal, responsible for both the different parts and the mode of all vital processes characteristic of an animal of its kind. More than this, even, the powers characteristic of the sensitive

¹⁸ *CM*, I.1.10: Animalibus vero immobilibus sufficit ad proprias operationes, praesentis sensibilis acceptio, cum ad distans non moveantur; et ideo sola imaginatione confusa habent aliquem motum indeterminatum.

¹⁹ *CM*, Lib. I, lect. 1 (11): Ex hoc autem, quod quaedam animalia memoriam habent, et quaedam non habent, sequitur quod quaedam sunt prudentia et quaedam non. Cum enim prudentia ex praeteritorum memoria de futuris provideat.

²⁰ *CM*, Lib. I, lect. 1 (12): Inter ea vero, quae memoriam habent, quaedam habent auditum et quaedam non. Quaecumque autem auditum non habent, ut apes, vel si quod aliud huiusmodi animal est, licet prudentiam habere possint, non tamen sunt disciplinabilia, ut scilicet per alterius instructionem possint assuescere ad aliquid faciendum vel vitandum: huiusmodi enim instructio praecipue recipitur per auditum: unde dicitur in libro de sensu et sensato, quod auditus est sensus disciplinae. Quod autem dicitur apes auditum non habere, non repugnat ei, quod videntur ex quibusdam sonis exterreri. Nam sicut sonus vehemens occidit animal, et scindit lignum, ut in tonitruo patet, non propter sonum, sed propter commotionem aeris vehementem in quo est sonus: ita animalia, quae auditu carent, iudicium de sonis non habendo possunt per sonos aereos exterreri. Illa vero animalia, quae memoriam et auditum habent, et disciplinabilia et prudentia esse possunt.

²¹ One might wonder here about the vegetative aspects of sentient life—nutrition, growth, and reproduction. I take it as fairly obvious that all of these aspects are shaped by the substantial form of the animal in question. These vital operations, and what is needed to sustain an animal, and allow for the ongoing reproduction of its species, are manifestly geared to the kind of animal in question. Bovine digestion is very different from feline digestion, both of which are unlike the nutritive and reproductive activities of birds and fishes and frogs.